
 

 - 1 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

            

  
    

  

  

   

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA O ČINNOSTI A  
 

PLNĚNÍ ÚKOLŮ PŘÍSPĚVKOVÉ  
 

ORGANIZACE KRAJE  
 

V ODVĚTVÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
 

za období 01.01. – 31.12.2008 

Domov Bílá Opava, příspěvková organizace Únor 2009 



 

 - 2 - 

Domov Bílá Opava 
Pracoviště Rybářská 27 

DOMOV BÍLÁ OPAVA, příspěvková organizace 
 

DOMOV PRO SENIORY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Základní informace o PO 
 
Domov Bílá Opava, příspěvková organizace 
Rybářská 27, OPAVA   746 01 
IČ:  00016772 
Ředitel:   Ing. Jaromír Zahel, CSc. 

 
 
Hlavní účel zřízení, dle aktuálně platné zřizovací listiny 
 
Hlavním účelem zřízení organizace je účelové poslání spočívající v poskytování sociálních služeb 
podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, v souladu 
s rozhodnutím o registraci, jakož i zajišťování fakultativních činností s poskytováním sociálních 
služeb souvisejících. 
 
 
Rozhodnutí o registraci – č. rozhodnutí, datum vydání, DRUH SLUŽBY dle registrace 
 
Krajský úřad, Moravskoslezský kraj, příslušný k rozhodování podle ustanovení § 78 odst. 2 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů rozhodl dne 24. 7. 
2007 podle ustanovení § 81 odst. 1 zákona o sociálních službách a na základě žádosti o registraci 
sociálních služeb ze dne 27. 6. 2007 o registraci sociálních služeb – domov pro seniory a domov 
se zvláštním režimem. 



 

 - 3 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.   Popis zařízení  
 

Místem určení registrované služby domova pro seniory je město Opava. Část domova je 
umístěna v objektech na Rybářské 27 a část, detašované pracoviště v objektu na Rooseveltově 
3.  
Jedná se o vícepodlažní budovy starší 100 let, ve kterých jsou WC a koupelny společné. 
Pokoje v objektu na Rybářské 27 jsou vybaveny umývadly. 
Ve všech objektech je vytápění vlastní plynovou kotelnou. 
Součástí areálů jsou prostorné zahrady, které jsou upravené pro odpočinek seniorů.  
Oba objekty se nacházejí v blízkosti MHD. 
 

2.   Charakteristika poskytované služby 
 
V domově pro seniory poskytujeme služby v souladu s posláním organizace a cílovou 
skupinou definovanou standardem č. 1 : 

 
Posláním organizace 
 
je umožnit osobám v nepříznivé sociální situaci ( např. vlivem oslabení nebo ztráty schopnosti 
se o sebe postarat z  důvodu věku, sociálně znevýhodňujícího prostředí, ohrožení práv a 
zájmů činností jiné fyzické osoby atd. ) žít pokud možno plnohodnotný a důstojný život, 
realizovat jejich cíle, mít smysluplné vztahy s rodinou a dalšími lidmi a mít přístup ke všem 
službám poskytovaným veřejnosti s ohledem na zdravotní stav a schopnosti občana včetně 
technických a personálních možností organizace. 

 
 

2.1. Vymezení cílové skupiny   
 
Cílovou skupinu tvoří lidé, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci a nemají možnost nebo 
nejsou schopni se o sebe postarat ve svém přirozeném prostředí.  

Domov Bílá Opava 
Pracoviště Rooseveltova 3 

Domov Bílá Opava 
Pracoviště Rooseveltova 3 



 

 - 4 - 

 
Domov pro seniory (§ 49) :      

 
Tuto službu poskytujeme občanům ve věku 65 let a více, mužům i ženám, kteří mají sníženou 
soběstačnost zejména z důvodu věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické 
osoby.  
Kapacita této části zařízení  165 uživatelů  

 
3.  Okruh osob*: 
 

3.1 schválená kapacita zařízení pro rok 2008 :  165           
3.2 počet klientů k 31. 12. 2008 :    163 
3.3 rozdělení klientů k 31. 12. 2008 (viz tabulka): 

 
 

POČTY KLIENT Ů ROZDĚLENÍ KLIENT Ů  DOMOV PRO SENIORY CELKEM 
K 31. 12. 2008, POČTY DLE : ŽENY MUŽI     CELKEM  

 3.3.1 POHLAVÍ 135 28 163 
denní    
týdenní     3.3.2 DRUH POBYTU 
celoroční 135 28 163 
rozpětí 62-104 58-90 58-104 
průměr 83 74 81  3.3.3 VĚK 
modus 73 86 86 
I    lehká závislost 17 2 19 
II  středně těžká závislost 35 6 41 
III t ěžká závislost 24 2 26 

 3.3.4 STUPEŇ ZÁVISLOSTI 

IV úplná závislost 46 8 54 
lehké 1 1 2 
střední  1 1 
těžké    

 3.3.5.1 osoby s mentálním postižením 

hluboké    

 3.3.5.2 osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 
mentální postižení)  
 (osoby bez psychiatrické diagnózy) 

10 12 22 

 3.3.5.3 osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 
psychiatrickou diagnózou 

107 11 118 

 3.3.5 TYP                          
 POSTIŽENÍ  

 3.3.5.4 osoby s psychiatrickou diagnózou 67 3 70 

 3.3.6 Osoby se závislostí na alkoholu, jenž neodpovídají cílové skupině služby  5 4 9 

bez omezení pohybu 36 13 49 
s částečným omezením  52 9 61  3.3.7 MOBILITA 
s úplným omezením pohybu 47 6 53 

 
 

 
3.4  rozdělení klientů Domov pro seniory – pracoviště Rybářská 27 k 31. 12. 2008  

(viz tabulka): 
 

POČTY KLIENT Ů Domov pro seniory – pracoviště Rybářská 27 
ROZDĚLENÍ KLIENT Ů K 31. 12. 2008, POČTY DLE : ŽENY MUŽI     CELKEM  

 3.4.1 POHLAVÍ 84   28  112 

denní       
týdenní        3.4.2 DRUH POBYTU 
celoroční 84   28  112 
rozpětí 62-104  58-90  58-104  3.4.3 VĚK 
průměr  83  74  81 



 

 - 5 - 

 modus 72  86  86 
I    lehká závislost 10 2 12 
II  středně těžká závislost 22 6 28 
III t ěžká závislost 10 2 12 

 3.4.4 STUPEŇ ZÁVISLOSTI 

IV úplná závislost 34 8 42 
lehké  1 1   2 
střední   1   1 
těžké       

 3.4.5.1 osoby s mentálním postižením 

hluboké       

 3.4.5.2 osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 
mentální postižení)  
 (osoby bez psychiatrické diagnózy)  10 12   22 

 3.4.5.3 osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 
psychiatrickou diagnózou  51 11   62 

 3.4.5 TYP                          
 POSTIŽENÍ  

 3.4.5.4 osoby s psychiatrickou diagnózou  53  3  56 

 3.4.6 Osoby se závislostí na alkoholu, jenž neodpovídají cílové skupině služby   4  4  8 
bez omezení pohybu  26  13  39 
s částečným omezením   26  9  35  3.4.7 MOBILITA 
s úplným omezením pohybu  32  6  38 

 
 

3.5 rozdělení klientů Rooseveltova 3 k 31. 12. 2008 (viz tabulka): 
 

POČTY KLIENT Ů Domov pro seniory – pracoviště Rooseveltova 3 
ROZDĚLENÍ KLIENT Ů K 31. 12. 2008, POČTY DLE :                   ŽENY MUŽI     CELKEM  

 3.5.1 POHLAVÍ 51  51 

denní 51  51 

týdenní     3.5.2 DRUH POBYTU 
celoroční    

rozpětí 66-97  66-97 

průměr 83  83  3.5.3 VĚK 
modus    

I    lehká závislost 7  7 
II  středně těžká závislost 13  13 
III t ěžká závislost 14  14 

 3.5.4 STUPEŇ ZÁVISLOSTI 

IV úplná závislost 12  12 
lehké 2  2 

střední    

těžké    
 3.5.5.1 osoby s mentálním postižením 

hluboké    

 3.5.5.2 osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 
mentální postižení)  
 (osoby bez psychiatrické diagnózy)    

 3.5.5.3 osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 
psychiatrickou diagnózou 46  46 

 3.5.5.4 osoby s psychiatrickou diagnózou 14  14 

 3.5.5 TYP                          
 POSTIŽENÍ  

 3.5.5.5 osoby se závislostí na alkoholu 1  1 

bez omezení pohybu 10  10 

s částečným omezením  26  26  3.5.6 MOBILITA 
s úplným omezením pohybu15  15 

 
 
 

3.6  obložnost  v uplynulém roce – Domov pro seniory:  98,82 % 
 

3.6.1 obložnost  v uplynulém roce – Rybářská 27:  98,43 % 
3.6.2 obložnost  v uplynulém roce – Rooseveltova 3 : 99,70 % 



 

 - 6 - 

 
3.7  počet nových příjmů Domov pro seniory celkem (rozdělení, viz tabulka): 

 
POČTY KLIENT Ů NOVÉ PŘÍJMY KLIENT Ů DOMOV PRO SENIORY CELKEM 

K 31. 12. 2008, POČTY DLE : ŽENY MUŽI     CELKEM  

 3.7.1 POHLAVÍ 37 12 49 

denní    
týdenní     3.7.2 DRUH POBYTU 
celoroční 37 12 49 
rozpětí 79-93 68-92 68-93 
průměr 84 80 80  3.7.3 VĚK 
modus 81 79 81 
I    lehká závislost 5 1 6 
II  středně těžká závislost 6 0 6 
III t ěžká závislost 11 0 11 

 3.7.4 STUPEŇ ZÁVISLOSTI 

IV úplná závislost 12 6 18 
lehké    
střední    
těžké    

 3.7.5.1 osoby s mentálním postižením 

hluboké    

 3.7.5.2 osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 
mentální postižení)  
 (osoby bez psychiatrické diagnózy) 

9  9 

 3.7.5.3 osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 
psychiatrickou diagnózou 

7 1 8 

 3.7.5 TYP                          
 POSTIŽENÍ  

 3.7.5.4 osoby s psychiatrickou diagnózou    

 3.7.6 Osoby se závislostí na alkoholu, jenž neodpovídají cílové skupině služby    

bez omezení pohybu 8 4 12 
s částečným omezením  10 1 11  3.7.7 MOBILITA 
s úplným omezením pohybu 19 7 26 

 
 

3.8  počet nových příjmů  - Rybářská27 (rozdělení, viz tabulka): 
  

POČTY KLIENT Ů 
NOVÉ PŘÍJMY KLIENT Ů  K 31. 12. 2008, POČTY DLE : ŽENY MUŽI     CELKEM  

 3.8.1 POHLAVÍ 34  12   46 
denní       
týdenní        3.8.2 DRUH POBYTU 
celoroční 34   12   46 
rozpětí 76-93  68-92  68-93 
průměr  84  80  80  3.8.3 VĚK 
modus 81  79  81 
I    lehká závislost 4 1 5 
II  středně těžká závislost 5 0 5 
III t ěžká závislost 8 0 8 

 3.9.4 STUPEŇ ZÁVISLOSTI 

IV úplná závislost 9 6 15 
lehké       
střední       
těžké       

 3.8.5.1 osoby s mentálním postižením 

hluboké       

 3.8.5.2 osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 
mentální postižení)  
 (osoby bez psychiatrické diagnózy)  3  1  4 

 3.8.5.3 osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 
psychiatrickou diagnózou  16  11  27 

 3.8.5 TYP                          
 POSTIŽENÍ  

 3.8.5.4 osoby s psychiatrickou diagnózou       



 

 - 7 - 

 3.8.6 Osoby se závislostí na alkoholu, jenž neodpovídají cílové skupině služby       

bez omezení pohybu  8  4  12 
s částečným omezením   9  1  10  3.8.7 MOBILITA 
s úplným omezením pohybu  17  7  24 

 
 

3.9  počet nových příjmů – Rooseveltova 3 (rozdělení, viz tabulka):  
 

POČTY KLIENT Ů Domov pro seniory – pracoviště Rooseveltova 3 
N OVÉ PŘÍJMY KLIENT Ů V ROCE 2008, POČTY DLE : ŽENY MUŽI     CELKEM  

 3.9.1 POHLAVÍ 9  9 

denní    
týdenní     3.9.2 DRUH POBYTU 
celoroční 9  9 
rozpětí 81-84  81-84 
průměr 83  83  3.9.3 VĚK 
modus 81  81 
I    lehká závislost 1  1 
II  středně těžká závislost 1  1 
III t ěžká závislost 3  3 

 3.9.4 STUPEŇ ZÁVISLOSTI 

IV úplná závislost 3  3 
lehké    
střední    
těžké    

 3.9.5.1 osoby s mentálním postižením 

hluboké    

 3.9.5.2 osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 
mentální postižení)  
 (osoby bez psychiatrické diagnózy) 9  9 

 3.9.5.3 osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 
psychiatrickou diagnózou 4  4 

 3.9.5.4 osoby s psychiatrickou diagnózou    

 3.9.5 TYP                          
 POSTIŽENÍ  

 3.9.5.5 osoby se závislostí na alkoholu    

bez omezení pohybu    
s částečným omezením  1  1  3.9.6 MOBILITA 
s úplným omezením pohybu 8  8 

 
 

3.10  návrh na změnu kapacity- domov pro seniory celkem 
 

kapacita stávající kapacita požadovaná 
165 159 

 
- zdůvodnění změny kapacity: - S ohledem na koncepci kvality služeb, přijatou 

Moravskoslezským krajem, kdy nelze akceptovat více lůžek na pokoji než tři a na 
finanční možnosti Domova Bílá Opava, požadujeme snížit v průběhu roku 2009 
kapacitu Domova pro seniory na Rybářské  přirozeným úbytkem o 6 lůžek.  

Toto opaření budeme realizovat za předpokladu, že organizaci bude dofinancování 
ztráta příjmů od úhrad klientů ze snížené kapacity. 

 
 
3.10.1 návrh na změnu kapacity – Rybářská 27 

 
kapacita stávající kapacita požadovaná 

165 159 
 



 

 - 8 - 

zdůvodnění změny kapacity: - viz bod 3.10. 
 

3.10.2 návrh na změnu kapacity – Rooseveltova 3 
 

 
kapacita stávající kapacita požadovaná 

51 - 
 
zdůvodnění změny kapacity:   
Přestože jsou na Rooseveltové 3 čtyřlůžkové pokoje, neuvažujeme v současnosti se 
snížením kapacity o tři lůžka. Problematika vícelůžkových pokojů je řešena v rámci 
studie a plánované celkové rekonstrukce Domova pro seniory na Rooseveltové. 

 
4.  Personál:  

 
DOMOV BÍLÁ OPAVA – CELKEM 
 

počet pracovníků 
celkem 

počet pracovníků 

přímá péče 

výchovná 
péče 

(pedagogové, 
vychovatelé) 

obslužná péče 
(PSP) 

ošetřovatelský 
úsek   (SZP, 

NZP) 

sociální 
pracovní

k 
THP ostatní 

1 2 3 4 5 6 

vzdělání  přepočten
ý stav (PS) 

ke dni 
31.12.2008 

% 

PS % PS % PS % PS % PS % PS % 
vysokoškolské 3 2,17 0 0,00 1 0,72 0 0,00 1 0,72 1 0,72 0 0,00 

vyšší odborné 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

úplné střední 44,5 32,13 0 0,00 18,38 13,27 15,5 11,19 2 1,44 5 3,61 3,62 2,61 

vyučen 79,5 57,40 0 0,00 44 31,77 0 0,00 0 0,00 1 0,00 34,5 24,91 

základní 11,5 8,30 0 0,00 7 5,05 0 0,00 0 0,00 0 0,00 4,5 3,25 

celkem 138,5 100,00 0 0,00 70,38 50,82 15,5 11,19 3 2,17 7 4,33 42,62 30,77 

                   
                   
DOMOV BÍLÁ OPAVA - DOMOV PRO SENIORY 
 

počet pracovníků 
celkem 

počet pracovníků 

přímá péče 
výchovná 

péče 
(pedagogové, 
vychovatelé) 

obslužná péče 
(PSP) 

ošetřovatelský 
úsek   (SZP, 

NZP) 

sociální 
pracovník 

THP ostatní 

1 2 3 4 5 6 

vzdělání 

přepočtený 
stav (PS) 

ke dni 
31.12.2008 

% 

PS % PS % PS % PS % PS % PS % 

vysokoškolské 2,50 2,21 0,00 0,00 1,00 0,88 0,00 0,00 0,76 0,67 0,74 0,65 0,00 0,00 

vyšší odborné 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

úplné střední 36,78 32,44 0,00 0,00 15,50 13,67 13,00 11,47 1,77 1,56 3,73 3,29 2,78 2,45 

vyučen 65,53 57,80 0,00 0,00 35,00 30,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,74 0,65 29,79 26,28 

základní 8,56 7,55  0,00 0,00 5,00 4,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,56 3,14 

celkem 113,37 100,00 0,00 0,00 56,50 49,84 13,00 11,47 2,53 2,23 5,21 4,60 36,13 31,87 

               



 

 - 9 - 

3 0

44,5

79,5

11,5

138,5

0

20

40

60

80

100

120

140

vy
so

ko
� k

ol
sk

Ø

vy
��í

 o
db

or
nØ

œ
pln

Ø st
řed

ní

vy
uč

en

zÆ
kla

dn
í

ce
lke

m

vzdělání zaměstnanc ů

5 7

19

40

2

73

0

10

20

30

40

50

60

70

80

be
z k

urz
u

jen
 sa

nit
ářs

ký 
ku

rz

kur
z P

SS

oše
tř.k

urz

jiné
 od

b.v
zd

.PS
S s

 m
atu

r.

Celk
em

Domov Bílá Opava - kvalifikace PSS

               
Pozn.:  
PS:  přepočtený stav pracovníků ke dni 31.12.2008 
 

 
1. Vzdělávaní pracovníků 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.1  počet pracovníků, kteří nesplňují kvalifika ční předpoklady pro výkon činnosti 

v sociálních službách 
 
� Pracovníci v sociálních službách 
    
V domově pro seniory poskytuje k 31. 12. 2008 přímou péči klientům 54,5 pracovníků 
v sociálních službách, z toho 2 vedoucí oddělení přímé obslužné péče, 5 zaměstnanců základní 
výchovné nepedagogické péče a   47 zaměstnanců v přímé obslužné péči.  
Všichni zaměstnanci přímé péče jsou registrování KÚ a splňuji kvalifikační požadavky pro výkon 
povolání pracovníka v soc. službách podle § 116 odst. 5 nebo se na ně vztahuje přechodné 
ustanovení podle téhož § odst. 7, tj. doplnění si požadovanou kvalifikaci do 18 měsíců ode dne 
nástupu zaměstnance do zaměstnání.  
Toto ustanovení se k 31.12.2008 týká v domově pro seniory 5 PSS v přímé péči, kteří nastoupili 
do pracovního poměru v průběhu měsíce prosince 2008 a již zahájili studium příslušného 
akreditovaného kurzu. V domově se zvláštním režimem nesplňuje tuto podmínky 1 PSS,  která 
rovněž zahájila akreditovaný kurz. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 10 - 

 
 
� Sociální pracovníci 

 
V organizaci pracují 3 sociální pracovníci, z toho 2,65 % úvazkem pro domov pro seniory a 0,35 
% úvazkem pro domov se zvláštním režimem. Odbornou způsobilost podle zákona 108/2006 Sb. o 
sociálních službách, § 116 odst. 5) v platném znění splňují 2 zaměstnanci. Na 1 zaměstnance se 
vztahuje přechodné ustanovení podle § 120 výše uvedeného zákona. 

 
 

5.2 počet absolvovaných školení, kurzů, seminářů apod. v roce 2008 zaměřených  
 
- na kvalitu poskytovaných služeb  :   18 seminářů a školení ( z toho 10 interních ) 
 
- k provozně – technickým záležitostem   :   17 seminářů, školení a konferencí 

 
- 4 supervize  ( 1 x pro čtyři skupiny zaměstnanců v přímé péči ) 

 
 

2. Zvyšování kvality sociálních služeb 
 

- uplatnění poznatků z  uvedených vzdělávacích akcí do praxe zařízení v souvislosti se 
zvyšováním kvality sociální služby – konkrétní příklady 

 
o poznatky z výše uvedených vzdělávacích akcích jsou předávány ostatním 

zaměstnancům buď na poradách nebo v rámci interních odborných seminářů 
pracovníků v přímé péči 

   
o zaměstnanci se znovu seznamovali se zákonem 108/2006 a se všemi standardy 

kvality sociálních služeb. Pracovníci, kteří se zúčastnili školení seznámili s novými 
poznatky a znalostmi  ostatní pracovníky. Nejvíce pozornosti bylo věnováno 
individuálnímu plánování, které se na jednotlivých odděleních doplňují novými 
tiskopisy a postupy pro jejich vytváření 

 
  

o v organizaci  se pravidelně schází pracovní tým, který řeší standardy, individuální 
plány a ostatní potřeby a přání související se zvyšováním poskytováním služeb 
klientům. Garantem pro tvorbu standardů kvality je sociální pracovník  

 
o z ekonomických důvodů organizace nemůže zaměstnávat kvalifikovaného 

manažera kvality, jehož náplní by byla tvorba a zavádění standardů kvality 
poskytované péče, včetně interní kontroly kvality poskytované péče a podnětů 
k jejímu zvyšování 

 
- spolupráce s externími odborníky  
 

o Hartmann akademie – vzdělávání zaměstnanců, a supervize (Ing. Podzemná ) 
o Tyfloservis Ostrava – vzdělávání zaměstnanců v oblasti komunikace s klienty 

s duálním postižením ( hluchota – slepota )  
o konzultace a spolupráce s ostatními poskytovateli pobytových služeb pro seniory 

v oblasti tvorby a zavádění standardů kvality 
 



 

 - 11 - 

- stručný popis procesu, jak zařízení pracuje s problematikou kvality sociální služby  
 

o Domov Bílá Opava má zpracované standardy kvality poskytování sociálních služeb 
na určitém stupni vývoje. V rámci jejich realizace v praxi postupně přicházíme na 
nové poznatky, které ještě v těchto současných standardech nemáme, nebo naopak, 
na to , co do těchto standardů nepatří a v průběhu roku jsou takto upravovány.  

o platné standardy jsou dostupné všem  zaměstnancům na vnitroorganizační PC síti 
24 hodin denně, takže i na noční směně může personál se těmito standardy zabývat.  

o mimo to jsou zaměstnanci průběžně seznamování  se standardy v rámci vnitřních 
odborných seminářů 

o tým na řešení standardů se schází jedenkrát týdně pod vedením sociální pracovnice, 
pověřené zpracováním a implementací standardů 

o základní tým pracovníků, zabývajících se tvorbou a zaváděním standardů v naší 
organizaci byl proškolen na různých seminářích, zvláště pak se zúčastnil v letech 
2007-2008 série seminářů v rámci projektu „Poznáním ke kvalitě „ 

 
 
3. Sociální podmínky klientů 
 

7.1. počet a kapacita pokojů, umístění sociálního příslušenství 
 
Domov Bílá Opava celkem : 
 

Počet pokojů Počet lůžek 
7 1 
26 2 
29 3 
11 4 
2 5 

Počet lůžek celkem : 200 
 
Domov pro seniory Rybářská 27 
 

Počet pokojů Počet lůžek 
4 1 
19 2 
16 3 
6 4 
0 5 

Počet lůžek celkem : 114 
 
Sociální příslušenství ( koupelny a WC ) je společné a je umístěno na chodbách. 
V pokojích je pouze umývadlo s tekoucí teplou a studenou vodou. 
 
Domov pro seniory Rooseveltova 3 
 

Počet pokojů Počet lůžek 
3 1 
6 2 
8 3 
3 4 



 

 - 12 - 

0 5 
Počet lůžek celkem : 51 

 
Sociální příslušenství ( koupelny a WC ) je společné a je umístěno na chodbách.  
 

7.2 možnost trávení volného času - počty a vybavenost společných prostor 
(společenské místnosti, klubovny, knihovny, herny, tělocvičny aj.). 

 
Volný čas mohou klienti Domova Bílá Opava trávit v kulturních místnostech, popřípadě 
v zákoutích na chodbách, uzpůsobených k posezení  a poslechu TV. V rámci aktivizačních 
programů mají možnost se zúčastnit různých aktivizačních činností. 
Kulturní místnosti jsou vybaveny sedacím nábytkem, TV, VHS, DVD.  
Kulturní místnost na Rybářské 27 je mimo jiné vybavena i data projektorem a promítacím 
plátnem. 
Zákoutí pro posezení jsou vybavena sedacím nábytkem, TV, mini HIFI věží a malinkým 
kuchyňským koutkem s vařičem, varnou konvicí a mikrovlnou troubou. 
  
 

7.3. další poskytované služby – rehabilitace, typy dílen, různé druhy terapií (arte, 
muziko, canis, hippo…) 

 
denně: 

o Ranní cvičení ( rozcvičky ) 
o Individuální  terapie    
o v letních měsících vycházky do zahrady 
o čtení z novin  
 

1x týdně  
o čtenářský klub v kulturní místnosti  
o trénování paměti – hrátky s pamětí 
o promítání filmů  
o arteterapie - výroba různých drobných předmětů   ( V podkroví v objektu na 

Rybářské 27 je malá dílna pro drobné ruční práce a pečení drobného 
cukroví.V objektu na Rooseveltově 3 je obdobná dílna v suterénu budovy. ) 

o canisterapie  
o V letních měsících sportovní dopoledne a odpoledne ( soutěžení na zahradě ) 
 

2x týdně  
o muzikoterapie -zpívánky - pěvecký kroužek 
o Bingo  a jiné společenské hry 
 

1 x měsíčně  
o bohoslužba 
o narozeninová posezení 
 

v pravidelných termínech  
o pedikúra   
o kadeřnice 
 

dle potřeby či objednání klientem  
o rehabilitace pomocí externího poskytovatele  
o Nákupy  



 

 - 13 - 

o přednášky provedené externími lektory  
 
 

7.4.  návaznost na další dostupné zdroje  
 

Domov Bílá Opava podporuje snahu svých uživatelů ve využívání běžných služeb, které jsou 
v Opavě (v blízkosti domova) veřejně přístupné, v souladu se standardem kvality č. 8 – 
Návaznost na další zdroje.  
Oba objekty Domova Bílá Opava jsou umístěny nedaleko centra města a v blízkosti zastávek 
MHD.  
V objektu na Rybářské 27 je v přízemí bufet pro klienty 
 

 
7.4.1. Uživatelům není jakýmkoliv způsobem bráněno v kontaktu s : 

 
- rodinou, přáteli apod. 
- jinými institucemi 
- okolním prostředím 

 
7.4.2.   Formy podpory  kontaktů s okolním prostředím  

 
• Vztahy s rodinou podporujeme formou kulturních akcí, kterých se může rodina účastnit 

 
• Aktivizací rodiny ve smyslu pomoci uživatelům bydlících v domově s vyřizováním jejich 

osobních záležitostí 
 

• Aktivizace rodiny ve smyslu aktivního zapojování do dění v domově. 
 

• Doba návštěv není pevně stanovena. Z důvodu bezpečnosti se návštěva nahlásí na 
vrátnici.  
Návštěvy jsou pouze vybízeny, aby respektovaly individuální režim uživatelů (spánek, 
hygiena, jídlo) a soukromí spolubydlících klientů na pokojích. 

 
7.4.3. Organizace aktivně spolupracuje s institucemi, které jsou pro uživatele důležité    

(vycházíme z individuálních plánů) 
 

• Domov zajišťuje svými zaměstnanci doprovod k odbornému lékaři a na kulturně sportovní 
akce, pořádané domovem 

 
• Domov může ( na přání klienta ) zajistit doprovod k veřejným institucím (úřady, banka 

apod.) v případě, že to aktuálně umožňuje dostatečný počet pracovníku na pracovišti.  
 

• Pokud uživatel má zájem a požádá někoho z  pracovníků domova o pomoc při využití 
veřejné služby, zaměstnanci mu vyjdou vstříc. Pomohou mu požadovanou instituci 
kontaktovat a dohodnout termín návštěvy. 

 
• Jedná li se o instituci, kde není nutno se předem objednat, vysvětlí uživateli, jak se do 

konkrétního místa dostane, jakou linkou MHD, informují ho o úředních hodinách, 
telefonním čísle, adrese, atd. 

 



 

 - 14 - 

• Uživatelé domova mají možnost kdykoli, po oznámení své nepřítomnosti pracovníkovi 
konajícím službu na oddělení nebo vrátnému, domov opustit a vyřídit si své záležitosti 
mimo domov. Důvodem oznámení nepřítomnosti je případná odhláška stravy.  

 
• Pro samostatné uživatele, kteří nevlastní mobilní telefon je u vrátnice domova instalován 

telefonní automat. Z něj mají možnost kdykoli kontaktovat jak své blízké (rodinu, známé) 
tak i instituce, o které mají zájem. V případě potřeby požadované číslo vytočí službu 
konající vrátná. V domově na ulici Rooseveltova je pro tyto potřeby k dispozici telefon 
v kanceláři sociální pracovnice za poplatek.  

 
• Zaměstnanci domova neodpovídají za zdravotní stav a případné nehody (úrazy) uživatelů, 

vzniknuvší mimo areál domova. 
 
 

7.5.  kulturní a sportovní akce, jichž se klienti mohli v uplynulém roce účastnit aj. 
 

akcí se zúčastňovali jak klienti Domova pro seniory, tak i klienti a Domova se 
zvláštním režimem  

 
Leden 
 
29.1.         Schůzka klientek R 3 
 
Únor 
 
1.2. Maškarní bál (pyžamový) 
5.2. Masopustní průvod a zábava – pochování basy 
14.2. Výroba jednohubek 
14.2. Výroba jednohubek 
14.2. Valentýnské posezení s pohoštěním a programem - účinkovaly děti ZŠ- Otická 
25.2. Beseda o pražení kávy 
29.2.     Oslava 104 narozenin p. Kohoutkové 
 
Březen 
 
4.3. Jarní soutěžení  Rybářská / Rooseveltova - prohlídka města 
6.3. Oslava MDŽ- vystoupení: lidové zvyky na Kravařsku 
7.3. MDŽ – zatancovat přišel soubor ÚSMĚV 
17.3.      Velikonoční  prodejní výstavka 
18.3. Velikonoční soutěžení – klienti / vrchní s.  a staniční sestry 
19.3. Návštěva velikonoční výstavy v ZŠ-Otická 
 
Duben 
 
3.4. Vítání jara - Vystoupení dětí z MŠ Na pastvisku 
11.4. Návštěva solné jeskyně Sulanka 
21.4. Beseda na téma zdravý spánek 
24.4. Pel-mel-vystoupení Klubu seniorů Kravaře 
30.4. Slet čarodějnic na  Rooseveltové ul. 
 
 
 



 

 - 15 - 

Květen 
 
6.5. Srdíčkové soutěžení   klienti / zaměstnanci domova 
9.5. Vystoupení dětí ZŠ Boženy Němcové  ke Dni matek 
20.5. Malý výlet do kostela Sv. Ducha + beseda a povídání o něm 
20.5. Návštěva nákupního centra Silesia- Tesco 
23.5.  Prohlídka kostela Sv. Ducha s výkladem  
29.5. Jarní koncert PSSU na zahradě 
 
Červen 
 
11.6. Posezení se zálesákem Jardou : hosté:  klienti Domova u jezera -Hlučín, klientky z 

Rooseveltové 
19.6. Bohoslužba s rozloučením s p. farářem Koblížkem 
20.6. Výlet Kopřivnice, Štramberk a Pavlovic 
 
Červenec 
 
10.7. Výlet Arboretum Nový Dvůr 
25.7. Oslava svátku Anny-pozvaní hosté p. Sudíková a Otáhalová 
25.7. Tvarůžkové vábení - posezení na zahradě 
29.7. Výlet do Kravař-návštěva výstavy loutek na zámku a Domova pro seniory Sv. 
Hedviky 
30.7. Přednáška Odkaz staré čínské medicíny s ochutnávkou čajů 

 
Srpen 
 
4.8. Soutěživé dopoledne na zahradě Rooseveltova       
6.8. Turnaj v kuželkách  : Rybářská / Budišov nad Budišovkou 
27.8. Koblížkové vábení – posezení na zahradě 
 
Září 
 
5.9. Křížem krážem Evropou  - velké soutěžení klientů s rod. Příslušníky 
11.9. Sportovní dopoledne na zahradě Rooseveltova 
12.9. Vinobraní  - pozvání z Roosevelt.  ul. 
18.9. XII. Mezinárodní sportovní soutěžení vozíčkářů Český Těšín 
19.9. Promítání vzpomínkového videa z kulturních akcí minulých let 
25.9. Pečení bábovek 
25.9. Přátelské posezení s hosty z Domova Sv. Zdislavy 
 
Říjen 
 
1.10. Den seniorů – návštěva divadla - opereta Čardášová princezna 
1.10. Oslava  Dne seniorů v kulturní místnosti. Na harmoniku zahrála a zazpívala si 

s námi  
paní Lenka Šimerová 

8.10. Vystoupení dětí ZŠ Ilji Hurníka ke Dni seniorů 
9.10. Pečení jablkových závinů a  odpolední ochutnávka v kulturní místnosti. 
15.10. Vinobraní  



 

 - 16 - 

16.10. Když spolu zpíváme,lépe se poznáme-společné hudební vystoupení obyvatel 
příspěvkové   organizace Sírius z Mánesovy ul. a žáků ZŠ Boženy Němcové 
v rámci projektu Týden pro inkluzi. 

18.10. Volby 
21.10. Beseda na téma Tibetská medicína 
 
 
Listopad 
 
3.11. Výroba dušičkových věnců 
4.11. Společné uctění památky zesnulých v naší zahradě u Panny Marie 
12.11. Beseda o zvířátkách - chovatelé ze střediska volného času  
14.11. Pečení jablkových závinů a odpolední ochutnávka v kulturní místnosti 
18.11. Česká pošta – prodej kalendářů pohlednic atd.  
19.11. Vystoupení Klubu seniorů z Kravař 
20.11. Návštěva Dne sociálních služeb Na rybníčku 
27.11.  Návštěva p. Slavíkové z České pošty s nabídkou pohledů a kalendářů – v kulturní 

m. 
28.11. Návštěva přátel v Domově Sv. Zdislavy 
30.11. I. adventní neděle – zazpívat přišel chrámový sbor CANTATE DOMINO 
 
Prosinec 
 
2.12.      Mikulášská zábava Pečení a zdobení mikulášských perníků 
5.12.  Mikulášské posezení s adventním programem 

 
9.12.  Koncert - operní a operetní vystoupení Mgr. Saverová a Mgr.Riegelová 
11.12.  Vystoupení dětí MŠ – Na pastvisku 
12.12.  Pečení vánočního cukroví 
16.12.  Vystoupení dětí ZŠ – Riegrova a Mírová 
 
17.12.  Vánoční překvapení – studentů střed. škol pod hlavičkou Centra  Elim 
19.12. Předvánoční posezení s vánočními zvyky 
 
21.12. Posezení u stromečku a zapálení. IV: adventní  svíce 
24.12. Příprava a oslava Štědrého dne 
30.12.  Oslava konce roku s pohoštěním 
31.12. Silvestrovské netradiční soutěžení  +  Novoroční přípitek  

 
Mimo to se v průběhu roku klienti našeho domova zúčastnili soutěží Zlatá křížovka, 
Domov plný života, olympiády vozíčkářů v Českém Těšíně. 
 

 
7.6. způsob vzdělávání a udržování, rozvíjení schopností klientů – vzdělávání v zařízení x 
mimo zařízení – počty klientů  

 
-  v areálu Domova Bílá Opava se jedná především o udržování stávajících znalostí a 

schopností klientů, v rámci volnočasových a aktivizačních činností a to především 
formou  : 

 
- souborů různých přednášek ( např. o cestování atd) 
- drobných ručních prací – pečení, malování, výroba drobných předmětů atd.)  



 

 - 17 - 

- trénování paměti 
- účast v různých soutěžích ( ať interních nebo externích ) 
- v letním období drobné sportovní soutěže 
 

-  někteří klienti navštěvují nepravidelně veřejná sportoviště ( chůze, lehká atletika ), 
výstavy, přednášky pořádané mimo areál domova atd. 

 
8. Stavebně - technický stav objektu, v nichž jsou klientům poskytovány služby: základní 
charakteristika dle škály: 1) velmi dobrý, 2) vyhovující + drobné opravy, 3) nevyhovující+ 
rozsáhlé úpravy, 4) havarijní 
 
 

Souhrnně jsou hodnoceny parametry: 
 

 Rybářská 27 Rooseveltova 3 

8.1.1. kuchyně 
2 

(výměna 
dosluhujících strojů) 

3 
(dosluhuje,neodpovídá 

požadavkům KHS) 

8.1.2. prádelna 
2 

(výměna 
dosluhujících strojů) 

2 
(oprava dle KHS) 

8.1. stav obslužného 
provozu: 

8.1.3. vytápění 1 
2 

(nutná výměna dosluhujících 
kotlů kotelny) 

 

8.2.1. statika 1 1 

8.2.2. vnější plášť 
2 

(stará okna, nutná 
postupná výměna) 

1 8.2. stav stavby: 

8.2.3. střecha 1 2 
(nutná oprava nátěrů) 

 

8.3.1.elektroinstalace 1 

3 
(stará, vedená v hliníku, 

některé obvody začínají být 
v havarijním stavu) 

8.3.2. rozvody tepla 
2 

(postupná výměna 
rozvodů a radiátorů) 

1 

8.3.3. rozvody vody 1 
3 

(nutná rekonstrukce 
koupelen a WC) 

8.3. technický stav: 

8.3.4. odpady 1 
3 

(nutná výměna při 
rekonstrukci vody) 

8.4. bezbariérovost  objektu: 
částečně 

bezbariérový 
částečně bezbariérový 

 
Podstatné nedostatky specifikujeme zde: 
 
Rybářská 27 – v prádelenském a kuchyňské provozu je nutno postupně vyměnit dosluhující stroje 
za nové a méně energeticky náročné zařízení. 



 

 - 18 - 

Na vnějších pláštích budov je (dle energetického auditu) třeba postupně vyměnit okna. 
V rozvodech tepla je nutno postupně vyměnit potrubí a otopná tělesa z důvodu koroze. 
Pro úplnou bezbariérovost objektů v části budovy, kde je umístěno oddělení Domova se zvláštním 
režimem pro muže, je nutno zřídit lůžkový evakuační výtah. V této části budovy se výtah 
nenachází, a to současně znemožňuje rychlou, včasnou a fyzicky méně náročnou evakuaci klientů 
z objektu. 
 
Rooseveltova 3 –– objekt domova je v současné době z hlediska nových požadavků a předpisů 
v nevyhovujícím stavu. Z tohoto důvodu byl vyprojektován architektonický návrh komplexní 
rekonstrukce objektu. O konečné podobě studie se ještě jedná s architektem a odborem sociálních 
služeb Krajského úřadu Moravskoslezského kraje. 
Pokud nebude v nejbližší době dostatek finančních prostředků na celkovou rekonstrukci je nutno 
provést alespoň výměnu dosluhujících plynových kotlů a s tím související úpravy kotelny. 

 
9.Zprávy o plnění úkolů stanovených pro rok 2008 
 
Zpráva o vyhodnocení plnění úkolů, zadaných organizaci zřizovatelem byla zpracována a předána 
zřizovateli  - odboru sociálních věcí K.Ú. MSK v lednu 2009, včetně příloh. 
 
 
10.  Hodnocení činností realizovaných v uplynulém roce 2008 
 
- v rámci údržby a oprav jsme provedli  výměnu podlahových krytin na pokojích, chodbách a v 

jídelně klientů domova se zvláštním režimem 
 
- na pracovišti Rooseveltova 3 byly vybavené některé pokoje klientů novým nábytkem a postelemi 
 
- v rámci zvyšování kvality bydlení jsme realizovali na Rybářské sloučení provozních místností 

personálu  a tímto opatřením jsme získali dva dvoulůžkové pokoje na úkor jednoho 
čtyřlůžkového. V návaznosti na toto opatření jsme vybavili příslušné oddělení novým 
dorozumívacím bezdrátovým zařízením. 

 
- na základě připomínek z KHS byla na pracovišti Rybářská 27 zahájena úprava prádelenského 

provozu, která bude ukončena v březnu 2009 
 
- dále byla provedena v návaznosti na závěry energetického auditu, výměna oken a zateplení 

fasády objektu údržby a archivu, oprava střechy a klempířských prvků 
 
 
- pokračovali jsme ve zpracovávání a zavádění standardů kvality poskytované péče 
 
- v rámci vzdělávání a aktivizace klientů jsme pro ně zajistili cyklus přednášek, besed, koncertů 

,výlety atd. 
 
- ve spolupráci s architektem a odborem sociálních věcí KÚ MSK byly zahájeny práce na studii 

rekonstrukce domova pro seniory na Rooseveltové ulici, s cílem upravit toto zařízení na 
současně platné standardy bydlení a poskytování kvality sociálních služeb, v souladu s přijatou 
koncepcí kvality MSK. 

 
 



 

 - 19 - 

V průběhu roku 2008 se nám podařilo realizovat mnoho akcí pro zlepšení kvality poskytovaných 
služeb, především v technickém zabezpečení provozu a komfortu bydlení.  Přesto náš domov 
neodpovídá současnému požadovanému standardu bydlení.  
Současně jsme se potýkali  se značnou   fluktuací pracovníků, především v přímé péči. Tato 
fluktuace je způsobena náročností kladenou na zaměstnance a poměrně nedostatečným finančním 
oceněním práce. 
 
 
 

11. Stěžejní cíle stanovené k realizaci v roce 2009 
 

- pokračovat ve zpracovávání  a implementaci standardů kvality s cílem zvýšení kvality 
poskytované péče 

 
- pokračovat ve vzdělávání, především v u pracovníků v přímé péči 
 
- dle finančních možností organizace postupně odstranit čtyř a vícelůžkové pokoje – 

postupným snížením kapacity zařízení 
 

- dokončit rekonstrukci prádelny na Rybářské 27 
 
- dle finančních možností organizace provést výměnu některých technologických zřízení, 

jejichž technický stav je špatný a opravy vyžadují stále více finančních prostředků – kotle, 
pračky, sušičky 

 
-  Dořešit ve spolupráci s architektem a odborem sociálních služeb MSK – studii 

stavebních úprav domova na Rooseveltové 3 
 
 

 12. Další vize rozvoje zařízení v průběhu příštích let 
(dle zjištěných potřeb, transformace zařízení…. apod.) 
 

-  Vzhledem k tomu, že dosud nebyla dořešena otázka rekonstrukce Domova pro seniory na 
Rooseveltové 3,  přecházejí úkoly z roku 2008 do dalších let : 

 
-  návaznosti na zpracování studie pokračovat v zajištění financí na rekonstrukci, technickou 

dokumentaci pro provedení stavby a zajištění stavebního povolení. 
 
-  V souladu s komunitním plánem města Opava, vybudovat 4 lůžka pro poskytování odlehčovací 

služby v horizontu pěti let, s ohledem na postup prací při realizaci rekonstrukce Rooseveltové a 
finanční možnosti organizace 

 
 
Ekonomické údaje 
 
Detailní ekonomické vyhodnocení zpracováno v tabulkové části závěrečné zprávy o činnosti 
a plnění úkolu příspěvkové organizace dle přílohy č. 16 Metodického pokynu k povedení Zásad 
vztahů orgánů kraje k příspěvkovým organizacím, které byly zřízeny krajem nebo byly na kraj 
převedeny zvláštním zákonem. 
 
Tabulka č. 1)  – Základní ukazatele 
Tabulka č. 2c) – Přehled výnosů z hlavní a doplňkové činnosti přísp. org. v sociální oblasti 



 

 - 20 - 

Tabulka č. 3c) – Přehled nákladů z hlavní a doplňkové činnosti přísp. org. v sociální oblasti 
Tabulka č. 4)  – Výsledek hospodaření z hlavní a doplňkové činnosti 
Tabulka č. 5)  – Upravený výsledek hospodaření 
Tabulka č. 6  – Příspěvky a dotace na provoz 
Tabulka č. 7)  – Zdroje financování investic 
Tabulka č. 8)  – Majetek 
Tabulka č. 9a) až d) - Platy a mzdy 
Tabulka č. 10) – Hospodaření s peněžními fondy 
Tabulka č. 11) – Přípustný objem prostředků na platy v r. 2008 
Tabulka č. 12) – Nemocnost 
13.1.  Výsledek hospodaření k 31. 12. 2008 (tis. Kč) 
 

 náklady 
(tis. Kč) 

výnosy 
(tis. Kč) 

výsledek hospodaření 
(tis. Kč) 

Hlavní činnost 51 666,9 53 658,3 1 991,5 

Doplňková činnost 20,6 25,1 4,5 

Celkem 51 687,5 53 683,4 1 996,0 

 
 
13.2. Návrh na rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření (tis. Kč) 
 

z toho Výsledek hospodaření 
za rok 2008 převod do rezervního fondu převod do fondu odměn 

1 996,0 998,0 998,0 

 
 
13.3. Výsledek hospodaření po jednotlivých druzích soc. služeb* k 31. 12. 2008 (tis. Kč) 
 

Druh sociálních služeb náklady 
(tis. Kč) 

výnosy 
(tis. Kč) 

výsledek hospodaření 
(tis. Kč) 

 Domov pro seniory 42 172,8 43 339,1 1 166,3 

 Domov se zvláštním režimem 9 514,7 10 344,3 829,6 

Celkem 51 687,5 53 683,4 1 995,9 

* v případě potřeby přidejte řádky 
* dle zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách. Org. Centrum psychologické pomoci,p.o. rovněž dle zákona 359/1999 Sb. 
o sociálně-právní ochraně dětí 
 

13.4 Dotace MPSV* na podporu sociálních služeb v r.  2008 (tis. Kč) 
 

Druh sociálních služeb 
(dle registrace) 

Dotace MPSV* na podporu sociálních 
služeb v r.  2008 (tis. Kč) 

    Domov pro seniory                                                                                                             
 

16 121,0 

    Domov se zvláštním režimem 3 941,7 

    Celkem 20 062,7 

* v případě potřeby přidejte řádky 



 

 - 21 - 

*Program podpory A – podpora poskytování sociálních služeb, které mají místní či regionální charakter 

 
13.5. Významné dary, sponzorství (tis. Kč) – domov pro seniory 
 

finanční věcný finanční věcný 
Druh/účel celkem 

rezervní fond investiční fond 

Finanční dary od fyz.osob 106 250,00 106 250,00  

Finanční dary od práv.osob 29 750,00 29 750,00  

Telefonní přístroj přenosný 855,00  855,00 

Kabelky, pouzdra, peněženky 35 462,00  35 462,00 

Kardiacké křeslo 22 500,00  22 500,00 

Látkové pleny 2 913,00  2 913,00 

Zdravotnický materiál 68 716,00  68 716,00 

    

Celkem 266 446,00 136 000,00 130 446,00 

* v případě potřeby přidejte řádky 

 
 
13.6. Investiční dotace v r.  2008 (tis. Kč) 
 

Zdroj (poskytovatel) Účel dotace Výše (tis. Kč) 

- - 0 

Celkem 0 

* v případě potřeby přidejte řádky 

 
 
 
13.7. Hospodaření s peněžními fondy (tis. Kč) – domov Bílá Opava 
 

stav v tis. Kč 
Název fondu 

k 1. 1. 2008 k 31. 12. 2008 

investiční fond 3 124,72 3347,98 

FKSP 318,85 268,73 

rezervní fond 1763,12 2902,09 

fond odměn 859,93 1109,93 

 
13.8. Dokončený dlouhodobý majetek (tis. Kč) - domov Bílá Opava 
 

zdroje (tis. Kč) 
Název akce 

celkem vlastní MSK ISPROFIN dary jiné 
(jaké) 



 

 - 22 - 

Výměna oken a zatepl.budovy údržby 
(T.Z.) 

593 572,00 593 572,00 - - - - 

Budova Rybářská – zhotovení žaluzií 70 640,00 70 640,00 - - - - 

Univerz.šlehací stroj - stravování 125 188,00 125 188,00 - - - - 

Plynový kotel na vaření – 2 ks 352 070,00 352 070,00 - - - - 

Celkem 0 0 0 0 0 0 

* v případě potřeby přidejte řádky 
* jen dokončený dlouhodobý majetek, dokončené tech. zhodnoc. zařazené do užívání na SU 01* nebo 02* v roce 2008 
 
 
13.9.  Péče o spravovaný majetek, významné opravy a údržby v roce 2008 (tis. Kč) - DPS 
 

zdroje (tis. Kč) Druh/účel celková 
hodnota zřizovatel vlastní dary jiné 

Výměna kanalizace 81,60  81,60   

Opr.omítek, vým.dlažby garáží 98,59  98,59   

Výměna žlabů, svodů, opr.střechy 124,44  124,44   

Výměna boileru,  vodoinstal.práce 74,12  74,12   

Oprava prádelny 229,81  229,81   

Opr.soc.zařízení v kuchyň.provozu 54,86  54,86   

Oprava šaten 296,05  296,05   

Výměna podl.kryti v pokojích  73,54  73,54   

Malířské a natěračské práce 323,77  323,77   

Studie na  rekonstrukci objektu 
Rybářská 27 

105,52  105,52   

Celkem 1 462,3  1 462,3   

* v případě potřeby přidejte řádky 
* jen opravy a údržba (SU 511*) s náklady na jednotlivou akci vyššími než 50.000,- Kč 
 
 

13. 10. Příspěvkové organizaci byly stanoveny tyto závazné ukazatele na r. 2008* ( tis. Kč) 
 

Závazný ukazatel na rok 2008 (uveďte účel)  

  

Příspěvek na provoz, účelový příspěvek od úřadů práce: 119,0 

Výsledek hospodaření za rok 2008 ve výši 1 166,3 

Objem prostředků na platy – podíl mimotarifních složek platu k platovým 
tarifům 

25 % 

* v případě potřeby přidejte řádky 
* Soupis všech závazných ukazatelů, i nefinančních, schválených radou nebo zastupitelstvem kraje na rok 2008 

 
 
 
 



 

 - 23 - 

13.11. Pojistné události na nemovitém i movitém majetku (tis. Kč) 
 

Pojistná událost celková výše škody 
výše náhrady od 

pojišťovny 

 0 0 

Celkem 0 0 

* v případě potřeby přidejte řádky 

 
 
13.12.  Zahraniční služební cesty 
 

Místo účel cesty od - do počet 
zaměstnanců 

0 0 0 0 

* v případě potřeby přidejte řádky 

 
 
13.13.  Průměrné % nemocnosti DPS za rok 2008 :   7 % 
 
 
13.14.  Pohledávky a závazky organizace po lhůtě splatnosti 

 
Organizace neeviduje žádné pohledávky a závazky po lhůtě splatnosti.  
 
 
13.15.  Kontroly – opatření (vlastní, jinými subjekty) 

 
13.15.1 Interní kontroly 
 
V průběhu roku 2008 v rámci vnitřního kontrolního systému byly prováděny vedoucími 
pracovníky interní kontroly : 
 

- na úseku přímé péče o klienty  
-  

o bylo provedeno celkem 32 kontrol. 
Kontroly byly zaměřené na plnění pracovních povinností, odbornost a kvalitu 
poskytované péče. Případné zjištěné nedostatky byly, dle závažnosti,  řešeny 
v kompetenci jednotlivých vedoucích pracovníků, v rozsahu od domluvy až po 
ukončení pracovního poměru ve zkušební době. 

 
- v oblasti  BOZP a PO: 
 

 
o Bylo provedeno celkem 22 kontrol zaměřených na dodržování zásad BOZP a PO, 

včetně kontrol provozně technického stavu objektů Domova Bílá Opava, čerpání 
energií . 

Případné drobné nedostatky byly odstraněny na 
místě 

   
 
 



 

 - 24 - 

- dále byly provedeny : 
o Fyzické kontroly skladu zásob potravin, uskladnění potravin, dodržování měření 

kritických bodu teplot, zápisy o skladbě připravované stravy a její degustaci, 
používání desinfekce. 

Bez závad 
o Namátková kontrola pokladní hotovosti. 

Bez závad 
 

o Kontrola zařazování zaměstnanců do platových stupňů, průběžná kontrola 
nemocenských dávek.  

   
         V případě zjištěných nedostatků ihned řešeno 

 
 
 

13.15.2  Kontroly provedené externími organizacemi : 
 
V roce 2008 byly v organizaci provedené externími organizacemi níže uvedené kontroly: 

 
 
- VZP České republiky, územní pracoviště Opava 
 

Kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních povinností 
plátce pojistného.  
 

o Kontroly oznamovací povinností    
o Kontrola dodržování termínů splatnosti pojistného 
o Kontrola správnosti výpočtu pojistného 

 
    V uvedených oblastech kontrol nebyly shledány nedostatky. 
 
 

- Proveden audit účetní závěrky nezávislým auditorem. 
 

Dle výroku auditora je účetnictví i účetní závěrka v souladu s českými účetními předpisy  a 
nebyly shledány nedostatky .  Poskytnutá neinvestiční dotace byla použita na služby soc. 
péče v souladu s podmínkami dle Rozhodnutí č. 1 ze dne 29. ledna 2007. 
 

 
- ČR – Státní energetická inspekce 

 
Česká státní energetická inspekce – územní inspektorát pro Moravskoslezský kraj, zahájila 
kontrolu na  dodržování ustanovení § 9 zákona č.406/2000Sb., o hospodaření energií, ve 
znění pozdějších předpisů, u budov Domova Bílá Opava, Rybářská 27, v Opavě. 

  
  Kontrola dosud nebyla ukončena 

 
 

- Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje, pracoviště Opava : 
 

17. 04. 2008  -  Stravovací provoz Rybářská 27 – Dodržování zákona č. 258/2000 Sb. , o 
ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů ve znění pozdějších 



 

 - 25 - 

předpisů ( déle jen zákon č.258/2000Sb. ); Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES ) 
č.852/2004 o hygieně potravin ( dále jen nařízení č.852/2004 );   Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES ) č.178/2002 o hygieně potravin ( dále jen nařízení č. 178/2002 ); a 
zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami  působenými tabákovými 
výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů ( dále jen 
zákon č. 379/2005 Sb. ), Vyhláška č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na 
stravovací služby a o zásadách osobní hygieny a provozní hygieny při činnostech 
epidemiologicky závažných, ve znění Vyhlášky č.602/2006Sb., zákon č. 110/1997 Sb. Ve 
znění pozdějších předpisů.           
             
           Bez závad 

 
 
08. 11. 2008  -  Stravovací provoz Rooseveltova 3 – Dodržování zákona č. 258/2000 Sb. , o 

ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů ve znění pozdějších 
předpisů ( déle jen zákon č.258/2000Sb. ); Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES ) 
č.852/2004 o hygieně potravin ( dále jen nařízení č.852/2004 );   Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES ) č.178/2002 o hygieně potravin ( dále jen nařízení č. 178/2002 ); a 
zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami  působenými tabákovými 
výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů ( dále jen 
zákon č. 379/2005 Sb. ), Vyhláška č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na 
stravovací služby a o zásadách osobní hygieny a provozní hygieny při činnostech 
epidemiologicky závažných, ve znění Vyhlášky č.602/2006Sb., zákon č. 110/1997 Sb. Ve 
znění pozdějších předpisů.           
    

Bez závad 
 

13. 11. 2008  - Rooseveltova 3  Dodržování zákona č. 258/2000 Sb. , o ochraně veřejného 
zdraví a o změně některých souvisejících zákonů ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky 
č.195/2005 Sb., kterou se upravují podmínky předcházení vzniku a šíření infekčních 
onemocnění a hygienické požadavky na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální 
péče.   

 
Bez závad 

 
05.12.2008  - Rybářská 27 - Dodržování zákona č. 258/2000 Sb. , o ochraně veřejného zdraví 

a o změně některých souvisejících zákonů ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky 
č.195/2005 Sb., kterou se upravují podmínky předcházení vzniku a šíření infekčních 
onemocnění a hygienické požadavky na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální 
péče.  

Bez závad 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 26 - 

Domov Bílá Opava; Pracoviště Rybářská 27 
1. NP – oddělení Domova se zvláštním režimem 

 
DOMOV BÍLÁ OPAVA, příspěvková organizace 

 

DOMOV SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Základní informace o PO 
 
 
 
 
 
Domov Bílá Opava, příspěvková organizace 
Rybářská 27, OPAVA   746 01 
IČ:  00016772 
Ředitel:   Ing. Jaromír Zahel, CSc. 
 
Hlavním účelem zřízení organizace je účelové poslání spočívající v poskytování sociálních služeb 
podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, v souladu 
s rozhodnutím o registraci, jakož i zajišťování fakultativních činností s poskytováním sociálních 
služeb souvisejících. 
 
Rozhodnutí o registraci – č. rozhodnutí, datum vydání, DRUH SLUŽBY dle registrace : 
 
Krajský úřad, Moravskoslezský kraj, příslušný k rozhodování podle ustanovení § 78 odst. 2 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů rozhodl dne 24. 7. 
2007 podle ustanovení § 81 odst. 1 zákona o sociálních službách a na základě žádosti o registraci 
sociálních služeb ze dne 27. 6. 2007 o registraci sociálních služeb – domov pro seniory a domov 
se zvláštním režimem. 
 
 
1. Popis zařízení  
 



 

 - 27 - 

Místem určení registrované služby domova se zvláštním režimem je město Opava. Tato část 
organizace je umístěna v objektu na Rybářské 27.  
Jedná se o vícepodlažní budovu starší 100 let, ve kterých jsou WC a koupelny společné. Pokoje 
v objektu na Rybářské 27 jsou vybaveny umývadly. 
Ve objektu je vytápění vlastní plynovou kotelnou. 
Součástí areálu je prostorná zahrady, která je upravená pro odpočinek seniorů.  
Objekt se nachází v blízkosti MHD. 
 
2. Charakteristika poskytované služby 
 
V domově se zvláštním režimem poskytujeme služby v souladu s posláním organizace a cílovou 
skupinou definovanou standardem č. 1: 

 
Posláním organizace 
 
je umožnit osobám v nepříznivé sociální situaci ( např. vlivem oslabení nebo ztráty schopnosti se 
o sebe postarat z  důvodu věku, sociálně znevýhodňujícího prostředí, ohrožení práv a zájmů 
činností jiné fyzické osoby atd. ) žít pokud možno plnohodnotný a důstojný život, realizovat jejich 
cíle, mít smysluplné vztahy s rodinou a dalšími lidmi a mít přístup ke všem službám 
poskytovaným veřejnosti s ohledem na zdravotní stav a schopnosti občana včetně technických a 
personálních možností organizace. 

 
2.1. Vymezení cílové skupiny   

 
Cílovou skupinu tvoří lidé, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci a nemají možnost nebo 
nejsou schopni se o sebe postarat ve svém přirozeném prostředí. 

 
Domov se zvláštním režimem (§ 50): 
 
Tuto službu poskytujeme občanům ve věku  60  let a více , mužům i ženám, kteří mají sníženou 
soběstačnost z důvodu chronického duševního onemocnění, stařecké demence, Alzheimrovy 
demence a ostatních typů demencí, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby 
a nevyžaduje léčbu ve zdravotnickém zařízení. 
 
Kapacita této části zařízení  35 uživatelů  

Domov se zvláštním režimem je rozdělen na dvě samostatná oddělení – muži a ženy 
 

3.  Okruh osob*: 
 

3.1.   schválená kapacita zařízení pro rok 2008 – celkem : 35           
3.2.   počet klientů k 31. 12. 2008 :             35 
3.3. rozdělení klientů k 31. 12. 2008 (viz tabulka): 

 
 

POČTY KLIENT Ů ROZDĚLENÍ KLIENT Ů DOMOVA SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM 
K 31. 12. 2008, POČTY DLE : ŽENY MUŽI     CELKEM  

 3.3.1 POHLAVÍ 18   17  35 

denní       
týdenní        3.3.2 DRUH POBYTU 
celoroční 18   17  35 
rozpětí  56-92  55- 84  55- 84 
průměr    74    71  72  3.3.3 VĚK 
modus    67    68  67 



 

 - 28 - 

I    lehká závislost     2     3   5 
II  středně těžká závislost     4    6   10 
III t ěžká závislost     2    5     7 

 3.3.4 STUPEŇ ZÁVISLOSTI 

IV úplná závislost     9    3   12 
lehké        2     2 
střední     2       2 
těžké     1       1 

 3.3.5.1 osoby s mentálním postižením 

hluboké       

 3.3.5.2 osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 
mentální postižení)  
 (osoby bez psychiatrické diagnózy)      1       1 

 3.3.5.3 osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 
psychiatrickou diagnózou    14   15   29 

 3.3.5 TYP                          
 POSTIŽENÍ  

 3.3.5.4 osoby s psychiatrickou diagnózou      1       1 

 3.3.6 Osoby se závislostí na alkoholu, jenž neodpovídají cílové skupině služby         1     1 

bez omezení pohybu     15    14   29 
s částečným omezením        2      2    4  3.3.7 MOBILITA 
s úplným omezením pohybu       1      1    2 

 
 
3.4.  obložnost  v uplynulém roce  100 % 
 

(vypočtěte na základě měsíčně vykazované obložnosti, která vychází z denní % 
naplněnosti kapacity zařízení; jedná se o průměrnou obložnost za rok) 

 
3.5. počet nových příjmů (rozdělení, viz tabulka):  
 

POČTY KLIENT Ů NOVÉ PŘÍJMY KLIENT Ů DOMOVA SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM  
K 31. 12. 2008, POČTY DLE : ŽENY MUŽI     CELKEM  

 3.5.1 POHLAVÍ 1      4    5 

denní       
týdenní        3.5.2 DRUH POBYTU 
celoroční 1      4    5 
rozpětí    79 65-88    
průměr    79    76    3.5.3 VĚK 
modus    79     
I    lehká závislost    
II  středně těžká závislost     1    1 
III t ěžká závislost     1    1 

 3.5.4 STUPEŇ ZÁVISLOSTI 

IV úplná závislost     3    3 
lehké       
střední       
těžké       

 3.5.5.1 osoby s mentálním postižením 

hluboké       

 3.5.5.2 osoby s kombinovaným zdravotním postižením (tělesné + 
mentální postižení)  
 (osoby bez psychiatrické diagnózy)       

 3.5.5.3 osoby se zdravotním postižením (i kombinovaným) a s 
psychiatrickou diagnózou    1    4    5 

 3.5.5 TYP                          
 POSTIŽENÍ  

 3.5.5.4 osoby s psychiatrickou diagnózou       

 3.5.6 Osoby se závislostí na alkoholu, jenž neodpovídají cílové skupině služby       
bez omezení pohybu    1    4    5 
s částečným omezením         3.5.7 MOBILITA 
s úplným omezením pohybu     

 
 
 



 

 - 29 - 

3.6. návrh na změnu kapacity 
 

kapacita stávající kapacita požadovaná 
35 29 

 
- zdůvodnění změny kapacity:  S ohledem na koncepci kvality služeb, přijatou 

Moravskoslezským krajem, kdy nelze akceptovat více lůžek na pokoji než tři a na 
finanční možnosti Domova Bílá Opava, požadujeme snížit v průběhu roku 2009 
kapacitu Domova se zvláštním režimem na Rybářské  přirozeným úbytkem o 6 lůžek.  

Toto opaření budeme realizovat za předpokladu, že organizaci bude dofinancování 
ztráta příjmů od úhrad klientů ze snížené kapacity. 
 

 
 

4.  Personál: 
 
 
DOMOV BÍLÁ OPAVA - DOMOV SE ZVLÁŠTNÍM  REŽIMEM 

počet pracovníků 
celkem 

počet pracovníků 

přímá péče 
výchovná 

péče 
(pedagogové, 
vychovatelé) 

obslužná 
péče (PSP) 

ošetřovatelský 
úsek   (SZP, 

NZP) 

sociální 
pracovník 

THP ostatní 

1 2 3 4 5 6 

vzdělání  

přepočtený 
stav (PS) 

ke dni 
31.12.2008 

% 

PS % PS % PS % PS % PS % PS % 

vysokoškolské 0,48 1,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,23 0,01 0,25 0,99 0,00 0,00 

vyšší odborné 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

úplné střední 7,85 31,24 0,00 0,00 3,00 11,94 2,49 9,91 0,23 0,01 1,28 5,09 0,85 3,38 

vyučen 13,86 55,15 0,00 0,00 8,87 35,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,25 0,99 4,74 18,86 

základní 2,94 11,70  0,00 0,00 2,00 7,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,94 3,74 

celkem 25,13 100,00 0,00 0,00 13,87 55,19 2,49 9,91 0,46 0,02 1,78 7,08 6,53 25,98 

 
Pozn.:  
PS:  přepočtený stav pracovníků ke dni 31.12.2008 
 

 
5.   Vzdělávaní pracovníků : 
 

5.1. počet pracovníků, kteří nesplňují kvalifika ční předpoklady pro výkon činnosti 
v sociálních službách 

 
- pracovníci v sociálních službách:  
- sociální pracovníci: 
 
viz. závěrečná zpráva o hospodaření Domova Bílá Opava, domov pro seniory 
 

5.2. počet absolvovaných školení, kurzů, seminářů apod. v roce 2008 zaměřených  
 
-  na kvalitu poskytovaných služeb 
 
- k provozně – technickým záležitostem:  



 

 - 30 - 

 
viz. závěrečná zpráva o hospodaření Domova Bílá Opava, domov pro seniory 

 
6. Zvyšování kvality sociálních služeb 
 

- uplatnění poznatků z  uvedených vzdělávacích akcí do praxe zařízení v souvislosti se 
zvyšováním kvality sociální služby – konkrétní příklady 

 
o Část seminářů, pořádaných v DBO i externí semináře byly zaměřeny na vytváření 

individuálních plánů klientů. Pracovníci, kteří se účastnili externích seminářů  
informovali o svých nových poznatcích své spolupracovníky . Tyto informace jsou 
konzultovány na společných schůzkách a využívány k dalšímu zdokonalování při 
individuálním plánování sociální služby u klienta. 

 
o spolupráce s externími odborníky: 

 
� Hartmann akademie -   Ing.Podzemná  „Supervize“ 
� Tyfloservis Ostrava 
�  Konzultace a předávání zkušeností s ostatními poskytovateli sociálních 

služeb 
 
 

o stručný popis procesu, jak zařízení pracuje s problematikou kvalitou sociální služby 
 

� viz. textová část závěrečné zprávy o hospodaření Domova Bílá 
Opava,Domova pro seniory  

 
� Domov se zvláštním režimem je součástí Domova Bílá Opava, kde je 

rovněž poskytována i služba Domov pro seniory. Postupy zavádění a 
zpracovávání standardů kvality probíhají společně. 

 
 

 
7.  Sociální podmínky klientů 

 
7.1.  počet a kapacita pokojů, umístění sociálního příslušenství 

 
Domov se zvláštním režimem -Rybářská 27 
 

Počet pokojů Počet lůžek 
0 1 
1 2 
5 3 
2 4 
2 5 

Počet lůžek celkem : 35 
 
Sociální příslušenství ( koupelny a WC ) je společné a je umístěno na chodbách. 
V pokojích je pouze umývadlo s tekoucí teplou a studenou vodou. 

 
7.2.  možnost trávení volného času - počty a vybavenost společných prostor (společenské 
místnosti, klubovny, knihovny, herny, tělocvičny aj.) 



 

 - 31 - 

7.3. další poskytované služby – rehabilitace, typy dílen, různé druhy terapií (arte, muziko, 
canis, hippo…) 
7.4.  návaznost na další dostupné zdroje  
7.5.  kulturní a sportovní akce, jichž se klienti mohli v uplynulém roce účastnit aj. 
7.6. způsob vzdělávání a udržování, rozvíjení schopností klientů – vzdělávání v zařízení x 

mimo zařízení – počty klientů 
 

Domov se zvláštním režimem je součástí Domova Bílá Opava, kde je rovněž poskytována i služba 
Domov pro seniory. Zpráva dle bodů 7.2. – 7.6.  je rozepsána v textové části závěrečné zprávy o 
hospodaření Domova Bílá Opava,Domova pro seniory a je pro obě služby společná. 

 
8. Stavebně - technický stav objektu, v nichž jsou klientům poskytovány služby: základní 
charakteristika dle škály: 1) velmi dobrý, 2) vyhovující + drobné opravy, 3) nevyhovující+ 
rozsáhlé úpravy, 4) havarijní 

 
 

Souhrnně jsou hodnoceny parametry: ( hodnocení je shodné s Domovem pro seniory – Rybářská 
27 ) 

 

Domov se zvláštním režimem - Rybářská 27 

8.1.1. kuchyně 1 

8.1.2. prádelna 2 
(oprava dle KHS) 

8.1. stav obslužného provozu: 

8.1.3. vytápění 1 

8.2.1. statika 1 

8.2.2. vnější plášť 
2 

(stará okna, nutná 
postupná výměna) 

8.2. stav stavby: 

8.2.3. střecha 1 
8.3.1.elektroinstalace 1 

8.3.2. rozvody tepla 
2 

(postupná výměna 
rozvodů a radiátorů) 

8.3.3. rozvody vody 1 

8.3. technický stav: 

8.3.4. odpady 1 

8.4. bariérovost  objektu: 
částečně 
bariérový 

 
Podstatné nedostatky specifikujeme zde: 
 

Rybářská 27  
–  viz textová část závěrečné zprávy o hospodaření Domova Bílá Opava, Domov pro 

seniory 
 

 
9. Zprávy o plnění úkolů stanovených pro rok 2008 
 



 

 - 32 - 

- viz textová část závěrečné zprávy o hospodaření Domova Bílá Opava, Domov pro 
seniory 

 
 

10. Hodnocení činností realizovaných v uplynulém roce 
 

- viz textová část závěrečné zprávy o hospodaření Domova Bílá Opava, Domov pro 
seniory 

 
11. Stěžejní cíle stanovené k realizaci v roce 2009 
 

- viz textová část závěrečné zprávy o hospodaření Domova Bílá Opava, Domov pro 
seniory 

 
12. Další vize rozvoje zařízení v průběhu příštích let 

(dle zjištěných potřeb, transformace zařízení…. apod.) 
 

- viz textová část závěrečné zprávy o hospodaření Domova Bílá Opava, Domov pro 
seniory 

 
 
13. Ekonomické údaje 
 
Detailní ekonomické vyhodnocení zpracováno v tabulkové části závěrečné zprávy o činnosti 
a plnění úkolu příspěvkové organizace dle přílohy č. 16 Metodického pokynu k povedení Zásad 
vztahů orgánů kraje k příspěvkovým organizacím, které byly zřízeny krajem nebo byly na kraj 
převedeny zvláštním zákonem. 
 
Tabulka č. 1)  – Základní ukazatele 
Tabulka č. 2c) – Přehled výnosů z hlavní a doplňkové činnosti přísp. org. v sociální oblasti 
Tabulka č. 3c) – Přehled nákladů z hlavní a doplňkové činnosti přísp. org. v sociální oblasti 
Tabulka č. 4)  – Výsledek hospodaření z hlavní a doplňkové činnosti 
Tabulka č. 5)  – Upravený výsledek hospodaření 
Tabulka č. 6  – Příspěvky a dotace na provoz 
Tabulka č. 7)  – Zdroje financování investic 
Tabulka č. 8)  – Majetek 
Tabulka č. 9a) až d) - Platy a mzdy 
Tabulka č. 10) – Hospodaření s peněžními fondy 
Tabulka č. 11) – Přípustný objem prostředků na platy v r. 2008 
Tabulka č. 12) – Nemocnost 
 
13.1.  Výsledek hospodaření k 31. 12. 2008 (tis. Kč) 

 - viz textová část závěrečné zprávy o hospodaření Domova Bílá Opava, Domov pro 
seniory, bod.13.1  

 
 
13.2. Návrh na rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření (tis. Kč)  

- viz textová část závěrečné zprávy o hospodaření Domova Bílá Opava, Domov pro 
seniory, bod.13.2  

 
 



 

 - 33 - 

13.3. Výsledek hospodaření po jednotlivých druzích soc. služeb* k 31. 12. 2008 (tis. Kč) 
 - viz textová část závěrečné zprávy o hospodaření Domova Bílá Opava, Domov pro 

seniory, bod.13.3 
 
 
13.4. Dotace MPSV* na podporu sociálních služeb v r.  2008 (tis. Kč) 

Druh sociálních služeb 
(dle registrace) 

Dotace MPSV* na podporu sociálních 
služeb v r.  2008 (tis. Kč) 

 Domov pro seniory 16 121,0 

 Domov se zvláštním režimem 3 941,7 

Celkem 20 062,7 

* v případě potřeby přidejte řádky 
*Program podpory A – podpora poskytování sociálních služeb, které mají místní či regionální charakter 

 
 
13.5. Významné dary, sponzorství (tis. Kč) – Domov se zvláštním režimem 

finanční věcný finanční věcný 
Druh/účel celkem 

rezervní fond investiční fond 

Finanční dary od fyz.osob 31 465,00 31 465,00  

Finanční dary od práv.osob 5 250,00 5 250,00  

Zdravotnický materiál 42 396,00  42 396,00 

    

Celkem 79 111,00 36 715,00 42 396,00 

* v případě potřeby přidejte řádky 

 
 
 
 
 
 
13.6. Investiční dotace v r.  2008 (tis. Kč)  
 

- viz textová část závěrečné zprávy o hospodaření Domova Bílá Opava, Domov pro 
seniory, bod.13.6 

 
13.7. Hospodaření s peněžními fondy (tis. Kč)  

 
- viz textová část závěrečné zprávy o hospodaření Domova Bílá Opava, Domov pro 

seniory, bod.13.7 
 
13.8.     Dokončený dlouhodobý majetek (tis. Kč 
 

- viz textová část závěrečné zprávy o hospodaření Domova Bílá Opava, Domov pro 
seniory, bod.13.8 

 



 

 - 34 - 

 
13.9.    Péče o spravovaný majetek, významné opravy a údržby v roce 2008 (tis. Kč)   

Domov se zvláštním režimem 
zdroje (tis. Kč) Druh/účel celková 

hodnota zřizovatel vlastní dary jiné 

Výměna obložení jídelen  91,56  91,56   

Výměna podlahových krytin 
(chodby, pokoje, jídelny) 

149,97  149,97   

Malířské a natěračské práce 123,00  123,00   

Výměna kanalizace 25,05  25,05   

Opr.omítek, vým.dlažby garáží 30,27  30,27   

Výměna žlabů, svodů, opr.střechy 38,21  38,21   

Výměna boileru,  vodoinstal.práce 22,76  22,76   

Oprava prádelny 70,49  70,49   

Opr.soc.zařízení v kuchyň.provozu 16,84  16,84   

Oprava šaten 90,9  90,9   

Studie na  rekonstrukci objektu 
Rybářská 27 

32,40  32,40   

      

      

Celkem 691,45  691,45   

* jen opravy a údržba (SU 511*) s náklady na jednotlivou akci vyššími než 50.000,- Kč 
 
 

13.10.  Příspěvkové organizaci byly stanoveny tyto závazné ukazatele na r. 2008* (tis. Kč) 
 

Závazný ukazatel pro domov se zvláštním režimem na rok 2008 
(uveďte účel) 

 

Příspěvek na provoz, účelový příspěvek od úřadů práce: 0 

Výsledek hospodaření za rok 2008 ve výši 829,6 

Objem prostředků na platy – podíl mimotarifních složek platu k platovým 
tarifům 

25 % 

* Soupis všech závazných ukazatelů, i nefinančních, schválených radou nebo zastupitelstvem kraje na rok 2008 

 
13.11. Pojistné události na nemovitém i movitém majetku (tis. Kč)  

- viz textová část závěrečné zprávy o hospodaření Domova Bílá Opava, Domov pro 
seniory, bod.13.11 

 
13.12.   Zahraniční služební cesty 

 
- viz textová část závěrečné zprávy o hospodaření Domova Bílá Opava, Domov pro 

seniory, bod.13.12. 
 
13.13.   Průměrné % nemocnosti domova se zvláštním režimem  za rok 2008 :  11 % 



 

 - 35 - 

 
13.14.  Pohledávky a závazky organizace po lhůtě splatnosti  : 

 
- viz textová část závěrečné zprávy o hospodaření Domova Bílá Opava, Domov pro 

seniory, bod.13.3 
 
13.15.    Kontroly – opatření (vlastní, jinými subjekty) : 

 
- viz textová část závěrečné zprávy o hospodaření Domova Bílá Opava, Domov pro 

seniory, bod.13.3 
 
 
Zpracoval:      kolektiv vedoucích pracovníků Domova Bílá Opava 

 

Telefon/e-mail:    553 712 183; dbo.rybarska@ddopava.cz 
 

Datum: 14. 02. 2009 

 

 

 

Zpracovatel souhrnné zprávy za odbor sociálních věcí 

část: odborná ekonomická 

jméno: Hana Čtveráčková, DiS. Jana Adamusová 

tel: 595 622 647 595 622 466 

e-mail: hana.ctverackova@kr-moravskoslezsky.cz jana.adamusova@kr-moravskoslezsky.cz 

 

 
 
 
 

 

J


